
 
Faculdade de Direito 
Diretoria 
 

 

 

PORTARIA N.º 004/FADIR, de 24de fevereiro de 2015.       

 

Constitui e indica os integrantes da Comissão 
Organizadora das comemorações alusivas ao 90º 
aniversário do Professor Paulo Bonavides. 

 

O DIRETOR DA FACULDADE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO CEARÁ, Professor José Cândido Lustosa Bittencourt de Albuquerque, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas através da Portaria nº 3876, de 

19 de outubro de 2011, do Magnífico Reitor da UFC, e, 

considerando o 90º aniversário de nascimento do Professor Doutor 

Paulo Bonavides no próximo dia 10 de maio; 

considerando, ainda, a relevante contribuição do Professor Doutor Paulo 

Bonavides para as atividades acadêmicas da Faculdade de Direito da UFC, e, ainda, para 

o aprimoramento e consolidação das instituições brasileiras; 

considerando, por fim, a grande contribuição do referido Professor Doutor 

para o estudo do Direito no Brasil e no mundo, 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1.º Constituir Comissão Especial e designar os professores 

Dimas Macedo (Departamento de Direito Público), Francisco Paulo Brandão 

Aragão (Departamento de Direito Privado e Presidente da FPB), Hugo de Brito 

Machado Segundo (Departamento de Direito Processual e Coordenador do 

Programa de Pós-Graduação em Direito) e Cairo Trévia (Diretor do CACB), para 

que, sob a presidência do primeiro, integrem a Comissão alusiva às 

comemorações do 90º aniversário do Professor Doutor Paulo Bonavides. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Prof. Cândido Bittencourt de Albuquerque 
Diretor 


